薬 第 9 9 3 号

令和６年６月２４日

各薬局開設者 様

石川県健康福祉部薬事衛生課長

（  公 印 省 略  ）

令和６年度電子処方箋の活用・普及の促進事業に関するアンケートについて（照会）

日頃より、本県の薬事行政の推進につき、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。さて、国では、「医療 DX令和ビジョン 2030」や「医療費適正化に関する施策につい

ての基本的な方針」において、電子処方箋の活用・普及を促進することとしており、令和

６年度においても令和５年度からの繰越分により補助事業を実施することから、県として

も電子処方箋の活用・普及のための補助事業を検討しております。

つきましては、予算措置の基礎情報として所要額を把握するため、各施設における電子

処方箋の導入状況及び今後の導入見込み等について、下記の通り照会をしますので、ご回

答頂きますようお願いします。

なお、回答が得られなかった施設については、本補助事業の活用意向が無いものとして

取り扱われますことを申し添えます。

※ 検討の結果、県として予算措置しない場合もございますので、ご了承願います。

記

１．調査項目：電子処方箋管理サービスの導入状況及び導入見込【別紙】

２．回答方法：下記ＵＲＬ又はＱＲコードから Googleフォームにて回答

        https://forms.gle/ouUXuRcrEo9waZVt7

３．回答期限：令和６年７月５日（金）

【検討中の補助事業の内容】

対象経費：電子処方箋の活用・普及に向けて薬局がシステム導入等に要する費用

※ 事業の概要や対象となる薬局については添付資料を参照

補助率等： 〇 初期導入費用への補助：9.7万円を上限に事業費の１／４を補助

〇 新機能の追加導入費用への補助：6.4万円を上限に事業費の１／４を補助

〇 初期導入と新機能を同時に導入時の補助：13.8万円を上限に事業費の１／４を補助

（参考）厚生労働省「電子処方箋」専用サイト

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html#5

（事務担当）

薬事衛生課薬事・麻薬 G 吉田

TEL：076-225-1442

E-mail：yakuji@pref.ishikawa.lg.jp